7^o Delemontium, sive Delmontium | Delsberg, Delsberg, Delemont, Delmont, Delemont: | Urbs Salisgauria praecipua. Non adeo magna est sed tamen venusta, cuius plateas rivus perfluit. Situm habet locus ameno ad Bissam et Sona confluentem Bruntrotum inter et Solodurum, quatuor leuis gallicis ad Euronotum à Bruntroto et sex ad Caesum à Soloduro. Nomen tribuit valli, cuius Caput est. In ea residet Praefectus, ut vocant, provincialis.

Antiquitus Urbs hac sedes fuit Nobilium, qui ab ipsa cognominati sunt. An. 1393. Episcopus Mönch de Corona | Non dandecron: | huius Urbis Civibus eadem privilegia et immunitates indulxit, quibus Basileenses fruebantur.

In ea sunt Canonici, qui ab Oppido grandis vallis, postquam illius Incola ad Saera Zwingiana accesserant, huc se receperunt, de quibus plura dicemus, ubi de Oppido illo nobis erit sermo. Adhuc etiam Urselina, et extra muros Patres Capucini habent Coenobium.

Post huius saeculi initium Episcopus Joannes Conradus de Reinach, qui ab an. 1705. usque 1737. quo 19. Maji vitam posuit, Ecclesiae Basileensi praefuit Dele-

montii palatium satis magnificentum edificari cura-
vit.

8.º Bellagium { Bellay, Ballala: } celebre et opulen-
tum Ordinis Cisterciensis Conventum in monte libero
{ In Forstberg, dans la franche Montagne } situm tribus cir-
citer miliaribus versus Castrum à Monasterio grandis Vallis
{ Müngtor im Granfeld, Montier en grand Vall } cui Sise-
nandus seu Sigenandus, Siginandus, vel, ut quibusdam
placet Sigismundus Ecclesia Collegiata Monasterii
grandis Vallis Praepositus an. 1136. vel, ut alii volunt,
circa an. 1140. Idem initium. Cum enim, prout narra-
tur, die quadam venando apertam feminam seu porcum
feram { Cune wilder Fiwirh = Miltor: } per horridam den-
sissime arboribus et dumantis silvam ~~insequeretur~~ insequeretur,
adeo profunde in eam penetravit, ut viam, qua
egrediretur, quamvis eam integri tridui spatio sollicitè
quassaret, hanc invenire valuerit, sed semper ad eum, quem
reliquerat leum, redierit; ad hos redactus angustias rivinam
quem imploravit promittens, si Deus illum ad viam, qua eum
repperat, rediret, reduceret, se eodem loco, quo erat,
oratorium in honorem S. Augustini edificaturum, nisi
se voto ~~habetur~~ rectam invenit viam, et domum ~~invenit~~
hæc quarto die reversus statim illud solvit, atque ibidem
oratorium, prout poponderat, construxit, quod deinde
fidelium largitate ac piis eleemosynis in amplum exar-
vit Monasterium.

Illius primus abbas fuit Geroldus vir magna piam
et scientiarum virtute illustris, qui celeberrimum Bra-
monstratensium Ordinem nuper, scilicet an. 1120. à
S. Norberto, institutum, in illud introduxit. Ordi-
nibus seu Orthiebus Comes à Froburg Episcopus Basile-
ensis an. 1168. magnificè illud dotavit, adeo, ut alter
illius fundator dici meruerit. Illius adhuc pædia illi
addidit Humbertus Comes Neocomensis itidem Episcopus
Basileensis, qui an. 1403. obiit. Denique Praepositura
in Comitatu Rhenofeldensi, que Porta Coeli { Gimmold-
Kloster } dicitur, à quodam Principe Austriaco autem
fuit.

In Concilio Constantiensi Martinus Papa huius Co-
nobii Abbatem pedo pastoralis et Matris rectori bra-
lati titulo insignivit, et Imperator Sigismundus Mo-
nasterium à saeculari Basiliensibus Episcopi iurisdic-
tione exemit. Modò Abbas Bellagiiensis inter
Episcopatus Basiliensis Status primam sedem obtinet,
cisque praest. Jura civitatis gaudet apud

Bernates, Soloduranses, et Biennenses, ac sub praesidio
et tutela pagi Soloduransis degit.

4 Caput

9^o Monasterium in Grandi valle | Münspro im
Grandfeld, Montier en grand-Val: | Spectabile Oppi-
dum, ampla Praefectura, quae Grandis Vallis nuncupatur,
et quamplures continet vicosq; quatuor Leuis Gallicis ad oc-
cidantem à Delamontis, ubi illius Praefectus Provincialis
qui simul Delamontiana Valli praest, residet, situm.
Nomen accepit à Monasterio Benedictino, quod ei junctum
erat. Illud S. Germanus Nobilis civis et Senatoris Ba-
siliensis filius circa an. 620. natus, Luxovio, ubi sub
disciplina S. Waldeberti vitam agebat, acutus consensu
et ope Guidonis Grandis Vallis Domini excitavit, eique
tanquam Abbas praefuit, ~~quod dicitur Francorum Regibus Pipino~~
~~Carolo Martello, et Ludovico primo, et dicitur quod dicitur~~
~~Carolo primo, et Ludovico primo, et dicitur quod dicitur~~
~~Carolo primo, et Ludovico primo, et dicitur quod dicitur~~
dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur
omni possessione Comitum, quibus sibi illud concessum appo-
ditur, ~~et dicitur quod dicitur~~ ~~et dicitur quod dicitur~~
et dicitur quod dicitur ac brevi post Martyrium subit; cum enim
idem Guido subditos suos nimium quantum premeret,
ipse cum S. Randoaldo Comite sui Praeposito ad illum
profectus est eundem adhortaturus, ut cum his subditis
mitius ageret, tum vivem ~~et dicitur quod dicitur~~ Guidonis domesti-
ci propè vicum tribus horis quadrantibus à Delamontis
occurrentes utrumque lanceis confoderunt circa an. 677.
Ipsorum tumultus sub Praeposito Henrico Imperio aper-
tus fuit, et Reliquia publica reposita an. 1477. 21. feb.

Monasterium hoc à Francorum Regibus Pipino, Caro-
lo Magno, Lothario, et à Burgundiae Monarchis Rudol-
pho II. et Conrado ejus filio multis privilegiis et praediis
ditatum fuit. Illud Conradus à manibus quondam
Comitum, qui illud unam Oppido sibi affererant, epis-
que rebus inter se partiti erant, eripuit: ipsius filius
Rudolphus III. cognomento Ignarus ultimus Burgundiae
Rex illud an. 1000. illud una cum Oppido, et Valle S. Im-
merii ac S. Ursicini urbe Adelberto II. Basiliensi Epis-
copo et Ecclesiae sua Cathedrali donavit, qui statim illud
Collegiatam Ecclesiam fecit, Monachis ad Saeculum traduc-
tis et Canonorum titulo insignitis. Hi tandem sa-
eculo XVI. cum Oppidi incolae Reformationem amplexi
fuisent, excedere compulsi Delamontium se receperunt
asportatis secum SS. Germani et Randoaldi reliquiis, quae
ibidem in Ecclesia parochiali, quae simul Collegiata facta
est, supra summum altare collocata fuerunt, atque
ibidem adhuc videntur, et singulis annis recurrente illorum
die festo pompa et apparatus Solemni per Selectos

Sacerdotes in processione deferri solent.

Anno 1271. Rudolphus Habsburgicus, cum Henrico Basiliensi Episcopo & Comitibus Neocomensibus simultates erant, Monasterium hoc in flammam et cineres abire iussit, et cum an. 1367. Joannes de Vienna itidem Basiliensis Episcopus Biannam, alias sibi subditam Helvetiae urbem, quod Civitas sub privilegiorum suorum et juris Civitatis, quo jam ab an. 1352. apud Bernates fruebatur, obtenta, eadem in omnibus hunc morem gerere detrectarent, incendisset, vicissim Bernenses et Solodurenses Oppidum hoc incinerare viderunt.

An. 1486. Caspar de Rheim Episcopus, jus Civitatis, quod hujus Oppidi et Grandis Vallis incolae apud Bernates habebant, probavit, quod deinde annis 1496. 1613. 1633. 1655. 1671. 1689. 1704. 1706. et 1722. renovatum fuit.

Vallam hanc Petra bifariam dividit, scilicet in eam, quae Supra, et alteram, quae Infra Petram dicitur.

Incola à variis Episcopis, praesertim an. 1430. à Joanne de Fleckenstein eximia obtinuerunt privilegia. Partim Catholici sunt partim Zwingliani. An. 1706. Nidavia, et an. 1711. Aoberga Bernates inter et Episcopum conventio iuncta est, ut cuius Catholici Incola domicilia sua, quae supra Petram habebant deserere, et infra Petram sedere deberent, ut sic Zwingliani soli supra Petram habitantes quiete laici huius vacare possent.

10. Petra pertusa: Strin-Hoo, Pierreportis, Pierreport, Berport, et Berport: via angusta ingenti et praesalta, Invasi montis rupi incisa, quae pars est hujus montis ramorum, quibus Rauracia ab Helvetia separatur, Biannam inter et Delemontium Urbes, 3. leuis Gallis versus Austonum ab hac et 9. ferme ab illa distans, prope Birsca fluminis fontes. Rupes haec Romanorum aetate perforata fuit, atque per ipsius media via exiit, cuius diameter secundum rupis crassitudinem ad 46. pedes geometricos, altitudo autem ad 36. porrigitur, et latitudo tanta est, ut duo currus adversa fronte per illam commode possint transire. Id factum ut in hac plagâ à Rauracia in Helvetiam, et vicissim, transitus pateret.

Eidem superposita est Inscriptio, quae duorum Augustorum meminit, è qua temporis exactitas partem exiguam seu litteras quarum sustulit. Admodum probabile est eam Saes hinc incisam fuisse circa annum Christi 238, sub Imperatoribus Balbino et Pupieno. Pupienus Sequanorum Praefectus fuerat, et rupes haec Praefectura sua terminus erat, ut quae, prout non dictum, Helvetios à

Eidem superposita est Inscriptio, quae duorum Augustorum meminit, è qua temporis exactitas partem exiguam seu litteras quarum sustulit. Admodum probabile est eam Saes hinc incisam fuisse circa annum Christi 238, sub Imperatoribus Balbino et Pupieno. Pupienus Sequanorum Praefectus fuerat, et rupes haec Praefectura sua terminus erat, ut quae, prout non dictum, Helvetios à

Sequanorum Rauravis distinguebat. Cuperimus factus Imperator semperque Sequanais favens, hanc viam perfodi et per eam communi usui in vecturarum commodum et facilitatem excavari viam iussit, quod dum adhuc huic populo praesert, necessarium iudicaverat. Id efficit ministerio Paterni Romanorum in Helvetia Praefectoris simulque Coloniae Helveticae Magistratum gerentis. Quidam arbitratur id iam sub Antoninis Imperatoribus factum fuisse; at eos hallucinari velim patet, quod ipsi non simul, sed unus post alterum duratum imperarint; enimvero Antoninus cognomente Pius Imperium adit an. Chr. 138. ac 22. annis, mensibus 6. illud tenuit, ipsius autem Successor Marcus Aurelius Antoninus an. 161. Imperator factus est, ac Imperio praefuit annis 19. *Inscriptionem.*

En ipsam truncatam Inscriptionem, prout hodie dum adhuc extat:

NUMINI AUGUS
 VIA ² U M
 DUM UCTA PER M
 UUM PATERN
 II VII COL HELVET

Suppletis, quae desunt, litteris sic eam legi oportet:

NUMINI AUGUSTORUM
 VIA DUCTA PER MONTEM
 DURVUM PATERNUS
 DUUM VIR COLONIAE HELVETICAE

Hic propter loci angustiam et montium asperitatem cum exigua militum manu integri exercitus propulsari et reprimi potest impetus, nihilominus Bernates an. 1367. in bello, quod Biennensium gratia adversus Episcopum Joannem de Vienna susceperant, locum hunc propugnaculo et praesidio munitum assaultu ceperunt, sibique in grandem Vallem viam aperierunt.

129. Valis S. Jumerii 1: 07. Jumerod Thal, la Vallée de St. Jumerier: 1. prima ex hac Rauravia parte Helvetiae plaga, quam Petra pertusa ab illa separat. Coallis

montibus et rupibus cingitur, et ad occidentem Dubi fluvio, ad austrum Comitatus seu Principatus Neocomensis parte, ad orientem Biannensi agro, et ad septentrionem Invasi montis ramis, ubi Petra pastura, clauditur. Nomen habet ab oppido, quod S. Immerii dicitur, atque milliari gallico ad orientem à Dubi situm est. Vocatur etiam Arguel | Arguel, Arguel; ab ejusdem nominis Castro, a dicto oppido in ipsius vallis finibus versus Principatum Neocomensem milliari germanico ad austrum positum, quod an. 1283. Henricus Antea hac Vallis hac ad Biannenses pertinuit, sed anno 1610. sub intercessu aliquot Helvetia Bagorum Episcopo Basiliensi tradita fuit, ita tamen, ut illius incole sub Biannensium venalis permanerent, ipsique quoad rebus belicam subiecti essent.

Henricus VII. Episcopus Basiliensis, ordinis S. Fran-
cisci Discalceatorum
causavit.

Cum anno 1567. Episcopus Joannes De Vienna Biannam occupasset ac incendisset, Bernates et Solodurones in hanc eique vicinam vallam impulerunt, omniaque flamma ferroque miscantes damnum Biannensibus foveratis suis ab eis illatum abunde ultri sunt. Bellum hoc Scriptores Malum nunciant.

Anno 1637. Dux Saxe-Wimariensis in vallam hanc movens Arcem Arguelam occupavit, ejaque Episcopi Ministris cum Incolis pactus est: at ad instantiam Protestantium Helvetia Bagorum an. 1639. ab ea recepit. Incola Dringliana sive Sectarum; Praefectus quoque ab Episcopo constitutus ejusdem esse debet religionis.

13. Bianna, Biannensis, et Catenisa | Diol, Bi-
anne; | Ubi ad septentrionalem terminum lacus, qui ab ipsa Biannensis dicitur, habet in planitie, cui collis unatis latus imminet, et quam Suzza fluvius alluit ac ibidem lacui immergitur, ad confines pagi Bonensis ita Solodurum inter et Neocomum, ab utroque S. lacus gallicis huic ad Euro-Aquilone-Merem, illi ad Africum.

Ilius origo incerta est; memoria tamen proditum est, Imperatorem Rudolphum I. Habsburgicum anno 1275. eidem ipsamet privilegia et immunitates imper-
tivisse, quibus Basilea fruebatur, qua postmodum Imperatores Adolphus, Henricus VII. et Sigismundus confirmaverunt, qua privilegia tot et tanta sunt, ut Episcopo Basiliensi via subiecta esse videatur. Ilius in eam jura hac duntaxat sunt, Praetorem constituerit, qui, ubi de causis criminalibus agitur, Donatus praesidet; nam in causis civilibus, Verbis Consul praesidet. Mediam tributo-

rum partem, quae Solidum Imperialem seu, ut vocant, thalerum excedunt; item quaedam decimas et alios huiusmodi redditus percipit. Cives ad ipsius tuitionem ei propriis sumptibus militare; non tamen adversus Conciives suos Bernates; timentur, sed non ultra diei iter progredi adstringuntur, quod si ulterius eos movere contingat, id Episcopi sumptibus fieri debet.

Bini in hac Urbe sunt Senatus, Major scilicet, quem 30. Senatores constituunt; et Minor, qui 24. viris constat; quibus adiungitur vasillifer, qui rei militaris, populi, ac speciatim orphanorum curam gerit.

Cives in sex Tribus distribuuntur, ex quarum unaquaque partes Senatorum numerus asperitur. Jure Civitatis gaudent apud Bernates ab an. 1352. apud Solodurvenses ab an. 1382. et apud Nidburgenses ab an. 1407. Anno 1367. occasione belli, quod adversus ipsos Episcopus Joannes de Vienna gessit, foedus et jus civitatis cum Bernatibus renovarunt. hi ergo eis tulerunt opem et Castrum, quod in ipsorum Urbe habebat Episcopus, demoliti sunt; id non obfuit, quin ipse Urben incendit, p.

Cives Zwinglianismum profitentur. Eorum lingua materna est Germanica; ab aliquot tamen saeculis Gallica apud ipsos etiam viget. Habent etiam circum urbem suam territorium, quod Ager Biennensis vocatur, et ejus Incola pariter sunt Zwingliani.

14^o. Bonna; Nainstadt, la Bonne Ville; Urbs est qua sed venusta ad litus lacus Biennensis versus meridionale in angusta planitie lacum inter et Montana tribus miliaribus versus Septentrionem à Neocomo posita. Si imminet Castrum sedes Castellani seu Praefecti ab Episcopo constituti. Cives eximie gaudent privilegiis. Proprium habent Senatum, Praetorem et Vasilliferum, p. Zwinglianismum profitentur, p.

Subsectio V.

De Comitatu seu Principatu Neocomensi, et Vallangino.

Comitatus seu Principatus Neocomensis et Vallanginus; Der Grafschaft seu das Fürstenthum Neuburg und Vallangin, la Comté seu Principauté de Neuchâtel et Vallangin; limites habet ad Orientem et Meridiem Regnum Bernense; ad Occidentem Comitatum Burgundiae, et ad Septentrionem Vallis S. Hymarii et Agrum Biennensem. Longitudo ejus à Septentrione ad Austrum est 10. leucarum gallicarum,

latitudo autem ab Occidente ad Orientem sex ductant
hujusmodi leuorum. Inuisa pars est Burgundia Trans-
juvancæ, quam Frangia Dues possederunt. Prius fuit
pars Regni Arrelatensis et ex eo creata Burgundia Regni,
quorum ad Imperatorem Conradum II. qui ab an. 1024.
usque ad an. 1039. quo Ultrajecti vitam ponit, ~~domi-~~
~~nostris~~ Imperio profuit, devolutus est.

Proprios Comites habuit, ~~Imperii feudatarios~~ Burgun-
dia Regum et postea Imperatorum Germanorum
feudatarios, quorum unus Memphis nomine jam
an. 815. superscripte dicitur. Primus tamen Comes
Neocomensis, cujus etiam memoria, fuit Ulricus, qui
sub finem sæculi XII. et initio XIII. in vivis fuit.
Filius habuit nomine Bertoldum, cujus heres ex-
stitit Rudolphus. Hi Comites hactenus immediate
sub Imperatoribus steterunt usque ad Rolinum, qui
an. 1288. Comitatum suum Imperatori Rudolpho
Habsburgico libere resignavit, quem ille Joanni Cabil-
lonensi in feudum tradidit, à quo dein idem Rolin-
us eundem in Imperii subfeudum accepit, Rudol-
phus, qui Rolino in hoc Comitatu successit, eidem
Joanni Cabillonensi homagium præstitit; tunc eti-
am feminae, deficientibus masculis, successione ca-
pax declarata fuerunt. Hinc factum, ut succeden-
tibus temporibus et sæculis, etiam postquam Comitatus iste
ad domum Cabillonensem redieret, ad varias familias
opæ feminarum pervenerit, usque ad an. 1707. quo
illius Princeps Maria Aurelianensis de Longa villa vi-
dua Principis Nemusiensis vitam ponit; tum enim
tres hujus Principatus Status, penes quos est in eo supre-
ma potestas, pro Tribunali sedentes, prætermissis
aliis candidatis, qui permulti erant, pro Rege Boru-
nia sententiam tulerunt, eique Principatum suum ad-
dicarunt, ~~peros~~ qui illum ad filium ~~Gordium~~ mo- q. hunc, huius
ad
do regnantem transmisit.

Tres, ut diximus, numerantur hujus Principatus
Status, Nobilium Scilicet, Castellanos, et Civium.

Eidem jungitur Comitatus Valanginensis; ~~Dir~~
~~graphi~~ Wallangin, la Comté de Valangin; ~~1~~
olim feudum fuit Principatus Neocomensis, pro-
priosque habuit Comites, tandem post varias Domi-
norum mutationes Maria Borbonia Leonori Duci
Longuillensis vidua illud sibi emit, atque Prin-
cipatui Neocomensi adiecit ita, ut ab illo tem-

...pactis... quod... dicitur... quod... dicitur... quod... dicitur...

Binij... Senatus Major... quoniam... dicitur... quod... dicitur... quod... dicitur...

...dicitur... quod... dicitur... quod... dicitur... quod... dicitur...

* Laus Neos - Metropoli Neoromensis dicitur omnino lenis, pimentis seu Neos-rat, at in montanis paulo asperior est. Tellus juxta longitudinem ad riu^m diligentia et impigro labore illam ubique fer- septem miliaria talem effecerunt. Sub montibus hinc optima vi- perrigitur, ab lbra veta, et agri foveundi. Colles juxta lacum ps- druno videlicet liti vinetis teguntur, e quibus vinum album usque ad S. Bda- et rubrum prodit, prius medicare est, istud vero- lium vicum am- optimum. Silva feris abundant. Laus et Pusa- plium e regione p: di vofra: | excellentes pisces continent. In mon- Neoromi et in ter- tanis plures vari lapides et concha in lapides transmu- mino lacus ver- tata reperientur, quam ubique in Helvetia: hujus- sus Biennam modi lapides etiam in flumine Dyon occurrunt. Ad- positum: maxi- sunt etiam ferri, plumbi, marmoris et lapidis fipilis- ma autem lati- fodina. Involis universum seculi, laboriosi, ingenio pras- tando a Neoromo tante, et alacres sunt, ita ut magis ad Galorum quam que est 2. milia- Helvetiorum genium facti videantur. Factantia et rium duntaxat.

vanitati nonnihil indulgent, unde vulgò Helvetia Vano-
nes |: In Defensio, vixit Gasconior, les Gascons De la Suisse: |
appellari solent, quod magis, quibus gaudent, privile-
gis adscribitur. Ab anno 1530. omnes Zwinglia-
nismum seu Calvinismum profitentur, praeter Barone-
tus Landevonensis, quo urbs et aliquot vicinia continentur,
Incolas, qui in Religione Catholica constantiter perman-
serunt. Gallia lingua utuntur; plebs commu-
niter vixit utitur idiomate Burgundico simili, quod
ex mulierum ore proiens quaedam pro se fert amve-
nitatem.

Olim in hoc Principatu commercium floruit,
at post interdictum, quod à Rege Gallia circa nego-
tiationem in Burgundiam emanatum est, illud pe-
nitens fere interdidit, nec ultra Vaudum et Germa-
nicam Bernensis pagi regionem porrigitur. Hic
notari merentur

1. Neocomum, Neoburgum, Neopyrgum, Noi-
denotex |: Numburg, Wolff-Numburg, Neufchâtel,
Neuchâtel: | Urbs totius Principatus caput, pul-
chra et satis ampla, prope Lamum, cui nomen im-
positum, partim in colle, cuius declivitas rigidissima
est, partim in planitie posita est, duobus miliaribus
germanicis paulo versus Africum à Bonna. Magni-
fici cum publicis tum privatis aedificiis ornata est.
Syon fluvius mediam perfluit, et alternatim Saaves
efformat catascatas. Non loco Sublimi posita est
ad quam per 100. gradus, quorum aliqui saevus sunt
iniri, ascenditur; ad illius latus in arca urate
vetus Templum à Bertha Regina conjugis Rudolphi II.
Burgundiae Regis, qua an. 937. à vivis excepit, una-
cum Arce excitatam. Antechae supra huius Tem-
pli principem portam exstabat imago B. V. Mariae in
Throno Sedentis, at ubi Neocomenses auctore Wilhel-
mo Favello* an. 1530. Calvinianismum adoptarunt ean-
dem effigiem sustulerunt imaginem, Diaboli vero effi-
giem ad eundem Templi portae latus extantem relinque-
runt, qua etiamnum adhuc ibidem visitur: unde Catho-
lici ausam sumere dicendi, Neocomenses e foribus
Templi sui B. V. Mariam amovisse, Diabolum vero re-
liquisse, ut nempe illius velut proclava ipsorum aucto-
ris sectae auctoris continuam haberent memoriam,
atque in Templum venientes cum Inveccari necesse.

* Favellus |: Wilhel-
mus Vapinii |: q. p. |
in Delphinatu no-
bilibus parentibus
natus an. 1489.
Basinos missus ibi-
dem Philosophica
simulque Graeca
et Hebraica lin-
guis operam dedit.

apostolus:

Post in Sorbona docuit, cum Lutheo ei diceret: Sancta Diabole Ora pro nobis.
 inde Meldas abeijt. In Templo hoc videntur quaedam Sepulchra veterum
 Sen civitatis Episcopo Comitum et Comitissarum Neocomensium. In illius
 po Wilhelms Bri- area medio ostenditur nudis lapidibus, sub quo jacet ca-
 conato an. 1521. daver Wilhelmi Franci Civium Apostoli.
 excitus ibidem nove In medio Urbis Senensis occurrit vetus turris ex lapi-
 sectis, quam imbibe- rat, semina spavit. Jibus quadratis, quam à Julio Casare excitatam ferunt;
 unde expulsi Argen- unde aliqui suspicantur Neocomum fuisse Poloniam
 toratum, Tigurum, Equestrem Romanis notam, aliis vero Noisdenolam
 Bernam, Belgar- fuisse videtur.
 dum, denique an. Urbs haec Regi Borussiae velut Principi suo subiecta
 1529. Neocomum ext: amplis tamen fruitur privilegiis et juribus. Pro-
 venit, ubi novi prium habet regimen, quod Minori et Majori Se-
 Evangelii sui pro- nate constat, utriusque praesidet Consul. Minorem
 dicatione Civis co- Senatorem componunt 24. viri; hi specialia Urbis ne-
 adduxit, ut anno gotia curant, atque in eorum Tribunali, cui Regius
 sequenti Religioni Praetor praesidet, causa in prima instantia dijudican-
 Catholica nuntium tur. Ubi autem de re criminali agitur, Senatus
 remisissent. tan- quidem fert sententiam, reservata tamen Principi
 dam post varias po- facultate poenam res dictatam minime aut om-
 reformationes ultio- nino remittendi. In causis civilibus datur provo-
 us gesserant, à qua catio à Senatu ad tres provinciae Ordines seu Status.
 jam bis pulsus fue- Major Senatus constat 40. viris; hi et 24. Minoris
 rat, rediit anno Singulis diebus luna cujuslibet mensis conveniunt,
 1564. Calvinum ad ordinanda Urbis negotia, p. Quatuor nume-
 graviter decumben- rantes Urbis Consules, qui alternatim Singulis seu
 tem invadens; inde- vantibus mensibus imperant. Hi etiam in trium Statuum
 Metas, unde etiam Tribunali tertium Statuum representant.
 ejectus, jam fue- Anno 1033. Imperator Conradus II. Neocomum ob-
 rat, petiit, Sta- ledit, et penè devastavit. An. 1248. 1268. et
 timque Neoro- 1450. magna incendii damna sensit. An. 1486.
 mum rediens an. foedus perpetuum cum Berna pepigit. An. 1579.
 1565. ibidem ad ingens Cataclysmus ei 50000. Coronatorum dam-
 plures abiit. num intulit. An. 1714. magna illius pars de-
 Inter opera sua, que nus in flammis abiit, quo infortunio plusquam
 admodum pauca- 150. familiae ad incitas redactae fuerunt.
 sunt, recensentur: 20. Landeronium | Landeron, Landron, Lan-
 Thematata quadam Jeron: | Urbs exigua caput ejusdem nominis Barona-
 Bariloae Latine et tius, ad Thilam | Ifrol: | fluvium, velut aliis placet
 germanice edita. ad lacum Biennensem sita 2. miliaris ad orien-
 Disputatio Berna- tem à Neocomo. Ajunt eam ex ruinis Neonicae
 habita. Sommai- | Nevicu: | magna quondam Urbis à Juvapo monte
 re et Secularatione ad Thilam, et à Landeronis Craciaum | Gesty: | Vi-
 Brieve et vascipai- cum usque parveta excitatam fuisse. Jura lin-
 ra à touz Chotiens- gua germanica et Sabaudica sunt in usu.
 de la Sainte Gene-
 du Seigneur p.

Anno 1324. ab Episcopo Basiliensi Gerardo de Wippen-
gen et Bernatibus, quibus cum Comite Neocomensi bellum
erat, temeraria vice in castrum obfessa fuit. Ei adjuvati sunt
quidam Vici, praecipua autem Geniaurum [Grosby] qui
vincium ipsa Baronatum seu Castellanicam efficiunt.
In sola omnes Catholicam Religionem profitentur,
nec ad Calvinianismum se tradidi unquam possunt.
In Spiritualibus Subsunt Episcopo Lausannensi, qui
Niviburgi Nivithoniae residet.

3. Vallanginum, Valenginum [Vallangin, Valan-
gin, Valengin, Vallengin, et Vallendys] Oppidum et
Caput ejusdem seu nominis Comitatus, qui, prout
jam supra memoravimus, Comitatus Neocomensi jun-
tus, unicum ipso unum efficit Principatum.

Oppidum istud situm est in angusta et gibbera
vabe inter praesaltos montes et Saca Miliori supra
Neocomum. Veteres Vallangini Comitatus in eo
Aerem habuerunt in rupe positam, cuius pars adhuc
Superest.

Subsectio VI.
De Republica Genevensi.

Republica Genevensis [Dab Gyonfona Gyonfona,
La Republique de Geneve] artibus limitibus coarctat-
tur, nec ultra undecim Paroecias [Parsy, Pior] con-
tinet. Eius Longitudo à Septentrione ad Austrum
est 4. milliarium Germanicorum, Latitudo ab Occi-
dente ad Orientem totidem. Ei inminent ad Orien-
tem Agri Cabalicus et Trofigniacus; ad Austrum
Tractus seu Ducatus genevensis, qui modo pars est
Sabaudiae, proinde cum ipsa confundi haud debet;
ad Occidentem Rhodanus flumen, et ad Septentrio-
nem Gessia. Hic notatur

1. Geneva, Gebenna, Genevensium Civitas, Jans-
ba, Januba, Jenoba, Genabum vel Cenabum, Ge-
nava, Colonia Allobrogum [Gyonf, Geneve] Ci-
vitas olim Episcopalis Caput Republice, et antehac
Ducatus, qui illius nomine Genevensis [Le Genevois]
dicitur ac Sabaudiae pars est, adentiman Lacus Lema-
ni partem, ubi Rhodanus ex eo erumpit, sita. Eadem
ac Republica ipsi sunt limites, ac inter Galliam, Sabau-
dian et Helvetiam porta ab omni infestatione tuta
quiescit, quod primitivi Principes et Status eam ab uno

illorum opprimi haud patiantur. Vetusissima est, et olim Aedobrogum, quos Romani subegerant, urbs fuit. Ea aetate, qua Julius Caesar in Gallias imperabat, Geneva spectabilis admodum urbs fuit, quod ipsemet initio suorum Commentariorum testatur; et post illius tempora per 400. et amplius annos nullus historicus aut Scriptor illius meminit, et qui suspicati sunt eam fuisse Coloniam Romanam, illam cum Colonia Equestri confuderunt, quae tamen urbs fuit ab ea distincta, prout liquet ex itinerario Antonini, in quo Geneva 37000. passibus ab Equestri ponitur, et ex Tabula Peutingeri, ubi Geneva a Colonia Equestri distinguitur. Porro per multas Inscriptiones, quae hodie ibidem adhuc extant, probant Civitatem hanc sub Imperio Romano celebram fuisse; in una earum Insula Genavenses numpantur, et antiquitas Geneva seu Genava, vel Cenava, item Geneba indiscriminatum scribetur. In Subscriptionibus Episcoporum Genevensium, qui Eusebia Gallicana Concilio Saeculo VI. celebratis interfuerunt, Geneva legitur, et in Concilio Epaonensi an. 517. sub Sigismundo Burgundiae Rege celebrato, cui adfuit Maximus Genevensis Antistes. In quinto Aurelianensi an. 549. cui Tranquillinus Presbyter a Papulo Episcopo missus est, in Lugdunensi II. an. 567. et in quarto Parisiensi, quod an. 573. coactum fuit, pat cui subscripsit Solonius. In Valentino II. Strigoniensi an. 584. et in Matisconensi II. quibus interfuit Cariathon Episcopus. Eodem Saeculo nomen istud in Genavans, et Janobam corruptum fuit, prout ex lib. 4. Hist. Gregorii Turonensis patet. Qui post 400. annos vixerunt transpositis litteris Gebennam scripserunt, quod apud Scriptores humilis Latinitatis legitur.

Cum post mortem Caesaris Geneva vicini populi adversus Romanos rebellarent, haec longe eximium erga ipsos fidelitatis edidit exemplum, unde etiam magnis privilegiis et immunitatibus specieatim vero Supremo in Lauro Lemannum Dominio praemio locis donarent. Tunc temporis Geneva fuerunt Magistratus Romani, qui ius dicebant, Aediles, Pontifices, Sacerdotes Ethnici, caeteraque omnia quae ad politicam et Religionem Romanam pertinebant. Saeculo Eusebia II. Religio Christia-

na ibidem annuntiata fuit et Episcopus constitutus, cumque sub Imperio Marii Aurelii Antonini, qui an. 161 Imperium adiit et 19. annis tenuit, tota in flammis obisset, ipse eam vicinis exstruxit, illiusque privilegia confirmavit, necnon Christianis in ea De gentibus liberam suam religionis exercitum concessit; tunc, ut verisimile est, ipsa in gratia sui erga eundem animi testimonium Aureliana dicitur voluit.

Geneva postmodum à Barbaris, qui Labascente Romano Imperio Regnum, sub Burgundia Regni nomine creaverunt, multum afflicta fuit. Historici memorant Carolum Magnum, cum in Italiam proficisceretur, aliquandiu Geneva, qua jam tunc Franciis parebat, demoratum fuisse, necnon illius et Episcopi privilegia confirmasse. Communis opinio est Totonem et Beltramum, quod ei cum 700. viris in bello Longobardico adfuerint, primos Genevensis Civitatis ab ipso creatos fuisse. Haec dignitas in utriusque Successoribus propagata est usque ad an. 887. quo Boss Rex Burgundiae idam Petro, qui à Beltramo traheret originem, ac ex his Comitibus solus Superstes erat, tradidit.

Ubi Rudolphus I. an. 888. Octobri seu Martii in Vallesia Burgundiae Transjurana Rex fuit proclamatus, Civos Genevenses ipsi et Successoribus suis paverunt usque ad Rudolphum III. qui Conrado II. Salico Imperatori Regnum hoc suum testamentis reliquit, tum enim Imperii Germanici facta est. Huius filius Henricus III. cognomento Niger, qui eidem in Imperio Successit, Loringia Ducem Burgundiae Transjuranae praefecit.

Imperator Fredericus I. cognomento Barbarus, qui an. 1152. Imperium adiit, et usque ad annum 1190. tenuit Robertus Episcopus Genevensis et ipsius Ecclesiae omnia saecularia iura, nec exceptis iis, quae Imperio competebant, in Civitatem Genevam statim Regni sui iuris per patentis litteras concessit, sibi sicut antea reservatis honoris iuribus, quibus tamen uti non posset, nisi in propria personâ Genevam veniret.

Cum vero Bertholdus IV. Loringia Dux potentatem, quam in Burgundiam Transjuranam habebat, etiam in ipsam Civitatem Genevam extendere cupere-

ret, ab eodem Imperatore Frederico Bullam obtinuit, qua ipse ei supremum dominium in illam tribuebat, quod brevi post Amadasi II. Sabaudia Comiti filio Amadasi Imperatore an. I. qui anno 1162. e viris exceperat, cepit: obtulit Anadasi. et an. 1310. S. R. J. Brindusius Episcopus, et hujus donationis revocationem ab eodem Frederico obtinuit, necnon confirmationem in persona idem, quam prius eidem fecerat.

1416. 19. februarii Imperator Sigismundus Sabaudia Comitem in Ducatum participes erant, publica proclamationes non modo ad Episcoporum et ipsius Vicadominii, sed et quatuor Civitatis Syndicorum necnon Senatus nomine fiebant. Hi Syndici unicum viginti Senatoribus et Thesaurario a Civibus electi Episcopi assessores erant; ubi magni momenti occurrerant negotia, iis adhuc alii adjungebantur. Iste viginti quinque virorum Senatus sub magno numero virorum ~~habebatur~~ quemadmodum et adhuc hodie, habet. Denique supremum Tribunal omnia familiarum capita componebant. Syndici Civitatis curam gerebant, et causas criminales dijudicabant, exceptis iis, que Ecclesiasticos tangebant, haec enim Episcopo et ipsius Tribunali reservatae erant. Hic in momento alienius robore sine civium participatione quidem concludere non poterat. Geneva igitur libera Civitas erat, quam Imperatores ipseque Carolus V. an. 1530. semper tanquam Imperialem respexerunt.

Tractus Genevensis comites Ecclesia Genevensis advocati erant, ac ViceDominatum in urbe possidebant tanquam Episcoporum feudum, super quo eidem homagium prestare tenabantur. at cum ~~subfixis~~ ~~urbem~~ urbem multum infestarent, eidem suppliciter tulit Amadasi IV. Sabaudia Comes, atque anno 1285. illius ViceDominatum obtinuit; quam tam ipse quam successores per ~~Magistrum~~ unum e Ministris suis, cui Castellani nomen fuit, administrari curaverunt.

Illius successores potentiores facti hanc Vice Dominorum titulum dedignati sunt, idcirco Castellanos suos duntaxat insigniverunt, reservato tamen sibi hujus officii jure, si cujus, se aliquando absolutum in Genevam dominium obtenturos sperabant. Verum quominus id assequerentur, Episcopi, Cives, et Comes Genevenses Episcoporum feudata

rii, qui suos habebant fautores, semper obstiterunt.
Tandem Saeculo XVI. Carolus III. omnia quaeque ten-
tavit, quò Genevam sibi subiceret. Quis molitio-
ni remissa mutavit obstiterunt Episcopi, quin imò
vini ultimus Joannes à Sabaudia, et Petrus de Bal-
ma [de la Baume:] eidem favere visi sunt.

Cives in duas factiones divisi erant: qui pro li-
bertate stabant, à voce germanica Eidgenosß seu
Eidgenots, quae Conjuratos, id est, Foederatos
ad tuendam libertatem sonat, et apud Helvetiae
Pagorum populos erat, et adhuc est in usu, Eigno-
ti; Eidgenots: vocari voluerunt, eosque, qui pro ab-
soluto et Supremo Dominio erant, ac proinde Duci
Sabaudiae favebant, Mammelucos Mammelucos
seu Mamelucos: dixerunt à voce Arabica, quae

Mamipium significat. Breviter, vix non ad
extrema redacti à Bernatibus et Friburgensi-
bus Helvetiae Pagis opem imploraverunt, qui an.
1526. eos non modo jure Civitatis donarunt, sed
et cum ipsis foedus pepigerunt. Postmodum
Bernates Carolo bellum indixerunt. Sub praetextu
quòd concives suos et Foederatos Genevenses infes-
taret, ac ei, praeter alias regiones, Vaudum eni-
pulerunt, Genevamque tutam praestarent.

Tum in ea Eignoti; Eidgenots: Mammelucis; Mam-
melucis: Superiores facti una omnes cum Vice-
Domino seu Castellano, qui in Are munita,
cui Insula nomen, residebat, ejecerunt.

Tandem an. 1536. Cives, auctore Wilhelmo
Farello, quem an. 1531. Catholicae Religionis Ze-
lo impulsus urbe expulerant, eadem abjecta
Extinglianam seu Calvinianam amplexi sunt.
Monachis et Monialibus, necnon Presbyteris Catho-
licis amandatis, Episcopus et Ecclesiae Cathedralis
Canonici Annesium Ducatus seu Comitatus Ge-
nevensis, cui jam à longo tempore Sabaudiae Duces
Dominabantur, Metropolim se receperunt, ibique
Sedem fixerunt.

Tum Friburgenses tanquam feridi Catholici,
nihil Societatis cum Genevensibus utpote auctores
Religionis Desertoribus ultro habere voluerunt,

* Nomen hoc dein-
de in Francia
propagatum est,
eosque ibidem om-
nes, qui Calvinis-
mum amplexi sunt,
insigniti fuerunt;
quod deinde in
Ugonots seu Hu-
gonots detor-
tum fuit, à quo
Latini hujus Re-
ligionis Sectato-
res Ugonotos seu
Hugonotos voca-
vere, qui prius
Sacramentarii
dicebantur.
vid. quae sup. lib. 2.
n. 172. de Hugono-
tis de in not. nos
disserimus.

iusque jus civitatis et foederis renuntiaverunt; at contra Bernates eos sibi novo foedere junxerunt; quibus post 40. annos Solodurenses, quamvis et ipsi Catholici, considerantes, quam momentosa Corpori Helvetico Geneva foret, se junxerunt, quod impedirent, ne Sabaudia Dux, qui continuo consilia agitabat, quibus illa potiretur, atque jura, quae sibi in eam competebant, recuperaret, quidquam adversus eam tentare presumeret. Imò Henricum III. Gallia Regem ad adduxerunt, ut anno 1579. conventionem inter Genevenses perpetuo foederi, quod ipsi cum Corpore Helvetico erat, adungeret, quin et an. 1589. mense Aprili cum ipsis adversus Sabaudia Duxem communem illorum hostem novum foederis pepigit, quod an. 1592. Henricus IV. confirmavit.

Anno 1602. 21. Decembris noctu Sabaudi Genevam Scallis admotis occupare tentarunt, verum à civibus repulsi fuerunt desideratis suorum quingentis.

Civitas haec bina Rhodani latera occupat, quibus in binas partes inaequales dividitur. Pars major, quae proprie Geneva dicitur, ad sinistram fluminis ripam in declivitate collis sita est, unde antiquitus ob humilitatem suam Adobrogum regioni adjecta erat. Pars altera, quae à S. Genario ipsius Ecclesiae parochialis patrono, S. Genarii nomen gestat, ad dexteram ejusdem fluvii ripam, et in veteribus Helvetiae finibus, posita est. Inter has binas hujus civitatis partes Rhodanus bifariam dividitur, ac Insulam efficit 700. pedes longam et 200. latam habitatoribus frequentem. Ambae Civitatis partes duobus publicis pontibus Insulae, ac proinde sibi invicem junguntur. Magna est, et iuxta suam amplitudinem populosissima. Partim Protestantium Religio, partim commercium quamplurimas externas familias in eam attraxerunt, ita, ut ultra 15000. animarum contineat. Incolis veteribus, Italis, qui saeculo XVI. à Venetiis et Luvia, Gallis antiquis, qui eodem saeculo, et novis, qui nempe post rescissionem Edicti Nannetensis à Ludovico XIV. Rege Galliae an. 1685. factam, in illam se receperunt, profugis impletur. Habitationem ipsius pergratam efficiunt coeli clementia, mite regimen, et omnium rerum abundantia, necnon Incolarum comitas saltem eorum, quos opulentia in arrogantiam haud egit precipites. Magnificis aedificiis cum publicis tum privatis, quae tot pa-

latia referunt, est ornata. Inter publica eminent
 Ecclesia S. Petri olim Cathedralis, ampla et vetus crucis
 formam exhibens, collem occupat, et eo loco posita est,
 ubi Romanorum aetate Templum Apollinis extabat.
 Anno 584. Guntramus Burgundiae Rex illam cons-
 truere cepit, Otto III. Imperator illius aedificium
 prosecutus est, ac an. 1025. Conradus II. itidem Im-
 perator absolvit. In nave visitur magni-
 ficum Henrici Ducis Rohani (de Rohan) Mausole-
 um ab ipsius vidua Margarita de Duby erectum.
 Obiit ipse Koenigsfelden an. 1738. ex vulneribus in
 praelio prope Rheinfeldam acceptis: illius cor ibi-
 dem relictum fuit, corpus vero huc delatum, et
 post annos aliquot ipsamet ejus vidua penes ipsum
 tumulata fuit. Ibidem etiam extat Sepulchrum
 Domini de Albinas (de Aubigne) famosa Domina
 de Mestinone (de Maintenon) avi: item Theo-
 dori Beza, qui an. 1605. 13. Octobris. 36. annos
 natus ad plures abiit, et Sacrum Amalia Nass-
 viensis nata Principis Atracionensis Mauritii Nass-
 viensis sororis et Emanuelis filii Antonii Lusitaniae
 Regis vidua, qua anno 1628. huc obiit.

Prater hanc Ecclesiam adhuc duae aliae in Majori
 Civitate occurrunt una S. Margarita, altera S.
 Jovis, et in minori, quae S. Jovis nomen
 habet, una ejusdem sancti nomine insignita.
 Calvinus corpus in cimiterio Ecclesiae, quae Bla-
 ni Balatium (de Blain-Balais) vocatur, quiescit
 sub lapide sine epitaphio.

Genevae extat etiam celebris Academia, cu-
 jus fundamenta jacta fuere an. 1536. post abo-
 litam scilicet Religionem Catholicam. Initio
 nominis ludus litterarius fuit, qui postea in
 Academiam excrevit, in qua Professores Grae-
 cae et Hebraicae Linguarum, Philosophiae, et
 Juris Theologiae nempe Joannes Calvinus et Theo-
 dorus Beza instituti fuere, hic primus hujus
 Academiae Rector fuit: Successu temporis Pro-
 fessores in ea auti fuerunt.

Adulterium Genevae severe punitur, et mulier
 hujus criminis convicta, appenso ad collum ingen-

ti lapide ab alto in imum praecipit agitur. Media ab urbe leuca gallica famosus Michael Servetus Soci- nianorum parens, qui filium Dei creaturam prae- dicabat, iussu Calvini igni traditus est, quamvis illum, ex S. Scriptura, quam tamen solam fidei Christianae regulam constituebat, et ad quam ipse Servetus pro- vocabat, convincere non valuerit.

Aliquot ab Ecclesia S. Petri passibus extat Ba- silica civilis magnificentum aedificium; illius atri- um ornant variae picturae cum elegantibus in- scriptionibus, item magna copia veterum vasa- rum, quibus ossa et cineres mortuorum tempore Eth- nicismi includebantur: plerumque an. 1659, con- tra fuerunt unicum plurimis numismatibus et inscriptionibus, quae sunt tot veteris Geneven- sis magnificentiae monumenta: procul dubio longe adhuc plura hujusmodi superessent, nisi repetita incendia Genevam devastassent. Basilica Civilis vicinum est ornamentarium omni apparatu milita- ri instructissimum, adest quoque Nosocomium, &c.

Civium quartum praecipue efficiunt insignia Of- ficia variorum textilium et feramentorum, adhuc etiam ultra 300, Automarici fabri, qui optima por- tabilia horologia conficiunt ac vili satis vendunt pre- tios. Genevae plebs lingua Sabaudica uti- tur, qui vero supra plebem exstiti sunt gallicè lo- quuntur.

2.º Lacus Genevensis (Grand-Dor, le Lac de Geneve;) à Civitate nomen habet, alius eti- am ab Urbe Laufannâ Lacus Lausanensis con- ceptatur. Antiqui illum Lacum Lemannum vocarunt à Lemano Caridii filio, qui post bellum Trojanum in hac plagâ Rex fuisse dicitur. Stra- bo lib. 4. illum Belamenum Lacum seu Li- manum nominat. Piscium dives est, necnon 50. librarum Cretas continet, unde et illi- us piscatura praecipuis Civitatis proventibus annu- meratur. Super eum triremes aliquot habent Dux Sabaudiae et Bernates, Vi conventionis, hoc inter et illum anno 1564. Laufanna ratione Vandi factae per illum medium linea ducta est utriusque partis dominiorum terminus.

Laus ista lunatam exhibet figuram, et à Rhodani in illum ibidem usque ad ipsius effluuium novem juxta miliaria Germanica longus est et quatuor circiter latus. Multis vetustis Urbibus, Oppidij et Vicis cingitur, quorum parti Bernates, et parti Dux Sabaudie dominantur, quaedam etiam loca ad illius ripam non procul à Rhodani effluvio possidet Rex gallicorum Gessica adjecta.

Prope Genevam in eo prominet saxum in conum desinens et suprema sui parte complanatum, Betra Neptuni (Pierre Neiton) dictum, supra quod antiquitus Ethnici Involca Neptunus victimas offerabant. ante annos piratores ibidem decerpitam veti suo è laeu extraxerunt. Thim Laus ista Helvetiorum et Allobrogum colliminationem fuit.

[Faint, illegible handwriting on a ruled page]